11.327

THE
FINDAM
JUR NAT
& GENI

11,327

FUNDAMENTA
JURIS NATURÆ
ET
GENTIUM
EX SENSU COMMUNI
DEDUCTA,
IN QUIBUS
UBIQUE SECERNUNTUR PRINCIPIA
HONESTI, JUSTI

AC

DECORI,

CUM ADJUNCTA.

EMENDATIONE AD ISTA FUNDAMENTA
INSTITUTIONUM JURISPRUDENTIÆ
DIVINÆ.

EDITIO QUARTA

PRÆCEDENTIBUS AUCTIOR ET CORRECTIONI

IN USUM

AUDITORII THOMASIANI.

HALÆ & LIPSIÆ,

Typis & sumtibus Viduæ CHRISTOPHORI SALFELDII Regim.
Elect. Brandenb. Typographi. ANNO MDCCXVII.

FUNDAMENTA
ET
EXSENZU COMMUNI
DEDICATA

Quæ in hac editione de novo addita sunt, indicantur
ubique signis * vel †.

AG

CUM ADDITIONE

EMENDATIONE AD TSTA FUNDAMENTA
INSTYTUTIONUM AURIS FUNDAMENTA
DINER

TRADITIONES Auctoritatis CORRECTION
MUS

ALIAS VERSIO

COPIA LIBRARIÆ VITÆ CHIRURGICÆ ET MEDICO-PHARMACEUTICÆ
AD C. G. Z. 1750

CAPUT PROOEMIALE *) RATIO INSTITUTI.

*) *P*ronotandum. Postquam Anno 1702. in collegio privato de prudentia legislatoria, observata legis homonymia hactenus superficiarie a Doctoribus tractata, vel plane neglecta, simul palparem, legem divinam positivam universalem a multis ante me in scenam productam, a nemine vero distincte propositam, post meas tamen curas a multis, (me plerumque exscribentibus,) tanquam Deum ex machina usurpatam, figmentum esse, nec ea amplius opus fore genuinis fundamentis juris naturae perspicue positis; destruxi iterum bona fide figmentum illud primus, & eodem anno observationem illam de natura legis inferui Tomo 6. observationum Halensem. Cum vero hoc pacto maxime opus esset, ut Fundamenta juris naturae aliter ordinarentur, quam hactenus feceram, subsequenti Anno 1703. Fundamenta, que hic legis, juris Naturae & Gentium, descripta saltem & nondum impressa, explicabam Auditoribus privatis una cum hoc capite proœmiali, sed illud finiebatur tum temporis §. 25. Qui sequuntur paragraphi 26. usque ad 31. adjecta sunt in prima editione impressa Anno 1705.

Defendi in institutionibus Jurisprudentia divinæ fundamenta illustris Pufendorffii, quibus ius Naturæ & Gentium superstruxerat. Cujus facti nec pudet nec piget. Ut enim Grotius hanc utilissimam disciplinam pulvere scholastico commaculatam & corruptam, ac tantum non exanimatam primus iterum fuscitavit ac purgare incepit; ita res ipsa loquitur, quod Pufendorffius eam egregie & decore ornaverit, & contra adversarios varios masculine defendet. Summam argumentorum ab utraque parte prolatorum in isto tractatu libro primo exhibui.

§. II. Ut vero non potuit Grotius omnia in hac disciplina corrupta ista restituere, ut non relinquatur locus Pufendorffio, multa accuratius tradendi; ita corruptio tanta fuit, ut & post diligentiam Pufendorffi multa aliis relicta maneant, in quibus ingenii vires exerceant. Quare & ego tandem post multorum annorum meditationem tentabo, an utile~~quid~~, ac proficuum studio~~ex~~ juventuti præstare possim.

§. III. Laborant *) & Grotius & Pufendorffius pluralitate testimoniorum & allegationis aliorum scriptorum. Grotius, †) quod putavit, talibus locis communibus probari ipsum jus naturæ, Pufendorffius necessitate politica adactus, cum invidi ejus ei objicerent, quod Græcos & Latinos autores classicos non legisset. **) Uterque insuper excusandus, quod uterque scripsiterit adhuc iis temporibus, ubi omnes eruditæ immersi adhuc erant autoritati veterum.

*) Prima ratio instituti. †) vid. Grotius in proleg. §. 40. seq.

**) Vid. Haberkornii Jurisprud. Justin. sed respandescens c. I. Epist. 5. p. m. 37. seq.

§. IV. Sed nocet iste scribendi modus discentibns magis, quam ut proficiat. Distrahitur intellectus magis, quam ut adjuvetur attestatis ejusmodi, præprimis rarissime id omnino probantibus, cuius gratia adducuntur, propter infinitam veterum, etiam in moralibus dissensionem. Præterea hodie plerique jam apti

apti sunt & cupidi, magis id examinandi, quid dicatur, quam quis dicat. Et magis eam ob causam ad palatum nostrorum sunt Hobbesii scripta & ipsius Pufendorffii de officio hominis & civis, quam ista ornamenta locorum communium. Præsens seculum non regitur amplius gustu Boëcleriano, *) quia videlicet non amplius videt oculis alienis.

*) *Cujus est dicta Epistola 5. apud Haberkornium.*

§. V. Laboravi †) vero hactenus ipsem adhuc illo præjudicio, ut hominis naturam una cum Grotio & Pufendorffio, etsi non ita stulte, ut Scholastici fecerunt, quæsiverim tamen in aliorum opinionibus, magis videlicet sollicitus, quid alii dixerint pertinere ad humanam naturam, quam ut ipse eam, quam singuli intra nos ipsos habemus, debita cura inspexerim.

†) *Secunda ratio instituti.*

§. VI. Hinc etsi multa jam a Grotio & Pufendorffio etiam emendata, confirmaverim, retentus tamen adhuc fuit & per totum librum disseminatus fundamentalis iste & ad omnes disciplinas pertinens error, de habitudine intellectus & voluntatis ad se invicem, id est, de imperio intellectus in voluntatem, & inde necessario profluente opinione falsa, homines æque esse ejusdem naturæ, uti alias species infimas corporum naturalium. Hoc vero errore alibi *) jam rejecto, facile patet, quod aliter exstrendum sit totum ædificium morale.

*) *Von Wesen des Geistes cap. 7. th. 161. seq. & 179. seq. Adde hic lib. 1. cap. 1. n. 47. seq. n. 79. seq. n. 117. seq.*

§. VII. Deinde †) ostendit equidem Pufendorfius, *) moralia æque cadere sub demonstrationem ac physica aut mathematica, sed & ipse tamen in multis adhuc nimis opponit moralia naturalibus, & in definiendis entibus moralibus nimium impositioni tribuit, ††) cum res ipsa ostendat, intimam esse moralium & naturalium connexionem, & imo moralia omnia demonstrari posse ex naturalibus. **)

†) *Tertia ratio instituti.*

Pufend. l. 1. c. 1. §. 2. 3. 4.

*) *Pufend. l. 1. c. 2.*

**) *Dissent. Pufend. d. c. 2. §. 4.*

A 3

negans

negans demonstrationem rerum politicarum. Sed facile tamen conciliatio fieri potest. Conf. hic lib. i. c. i. n. 58. seq.

§. VIII. Præterea +) legis vox cum maxime ambigua sit, & varia in disciplina morali denotet, debemus utique ante omnia varios istos legis significatus proba fecernere. Sed hoc tum omisi, *) cum & Grotius & Pufendorffius idem neglexerint.

+) *Quarta ratio instituti.* *) *Jam autem id factum Tom. 6. observat. Halens. observ. 27. Conf. hic lib. i. cap. 5. §. 2.*

§. IX. Iste +) vero neglectus alium errorem peperit, etiam Grotio & Pufendorffio mecum communem, quod putaverim, legem divinam in genere acceptam & legem humanam esse species univocas ejusdem generis, cum tamen jam alibi *) ostenderim, legem divinam, quatenus de jure Naturæ & Gentium usurpatum, esse speciem legis laxius acceptæ, soli vero legi positivæ legis strictæ & proprie dictæ competere definitiōnem. ++)

+) *Instituti ratio quinta.* *) *d. observ. 27. §. 28. seq.* ++)
Ibid. §. 62. Conf. hic cap. 5. lib. i. n. 34. seq.

§. X. Cum *) vero legis potissima virtus sit pœna +), error præcedens peperit alium, quod in doctrina de pœnis pœnæ divinæ a pœnis humanis non fuerint secretæ, sed pœnæ divinæ communiter ita fuerint consideratae, quasi nullam haberent naturalem connexionem cum actibus vitiosis. **)

*) *Sexta ratio instituti.* +) *d. obs. 27. §. 23.* **) *Ibid. §. 36. 40. Conf. hic lib. i. c. 5. n. 38. 39. & cap. 4. n. 66. 68.*

§. XI. Eadem +) ex causa etiam factum fuit, ut obligatio interna, quæ est nobilissima obligationis species, non fuerit distincta ab obligatione externa, sed sola hæc posterior *) fere pro obligatione ventilata. ++)

+) *Ratio septima instituti.* *) *d. obs. 27. §. 2. Adde hic cap. 4. lib. i. n. 61. seq.* ++) *Quæ hic docentur §. 8. 9. 10. 11. oppugnare voluit Gryphirwaldæ mense Decembr. 1704. sub praesidio Professoris Palthenii quidam M. Fridericus Genzke, in disputatione*

tione de quæstione, an leges naturæ sint proprie & stricte dicta leges, ex indignatione (ut patet ex §.. i.) quasi meam cum summa ratione in Institutionibus Jurisprudentiæ divinæ adstriccam Juris Naturæ doctrinam, nulla idonea causa destruere, & quadrata rotundis mutare cœperim. Sed uti tota disputatio multis repleta est fallacis, ita credo, Autorem, si presentia fundamenta isto tempore jam fuissent edita & ab ipso lecta, istam dissertationem non fuisse scripturum, vel certe cogniturum, quod non tam stultus sim, ut ex novandi libidine proprium ædificium destruam.

§. XII. Porro *) cum sine hac obligationis utriusque exacta differentia non possit accurate concipi differentia justi a decoro, +) vel etiam ab honesto, quæ differentia tamen ad primaria capita disciplinæ moralis pertinet, & Doctores Scholastici fere unanimiter justum & honestum confuderint, de decoro vero plane non cogitaverint; Idem error & a me fuit commissus, præprimis cum & Pufendorffius justum & honestum, seu jus naturæ & doctrinam ethicam miscuerit, & ubi de pudore & decoro tractat, **) insufficientia principia Lamberti Velthuysii sit secutus, ++) vel certe non multum solidiora attulerit.

*) Octava ratio instituti. +) De hac differentia vide d. obs. 27. §. 57. & 58. & hic lib. 1. c. 4. n. 89. seq. & cap. 5. n. 24. seq.
 **) Pufend. d. l. c. 2. §. 7. & lib. 6. c. 1. §. 29. ++) De insufficientia horum principiorum dictum in dissertatione de fundamentis causarum matrim. aliter jaciendis §. 87. seq.

§. XIII. Notavi *) equidem in institutionibus Jurisprudentiæ divinæ +) insufficientiam communis distinctionis legis divinæ in moralem, ceremonialem & forensem, non tamen evitavi omnes errores ex confusa explicatione illius propullulantes. Cum Doctores scholastici ad interesse cleri papalis stabiliendum multa retulerint ad leges morales, quæ tantum populum Ju-daicum per modum legum obligarunt, et si intuitu aliarum gentium nonnulla ex illis ad regulas honesti vel decori referri potuerint. **)

*) Instituti ratio nona. +) lib. 1. c. 2. §. 3. maxime vero in disp.

CAPUT PROOEMIALE

disp. Lips. de crimine bigamiae §. 8. & 20. & latius in MSC. de Prudent. legislat. c. 7. n. 7. seq. **) *Conf. d. observ. 27. §. 59.*
& hic notata ad lib. 3. cap. 2. & 3. Instit. Jurispr. divinæ.

§. XIV. Cum igitur rationes illius prætensis moralitatis & universalis obligationis, quæ communiter dari solent, non strin-gant, ac novioribus potissimum temporibus in controversiis matrimonialibus earum insufficientia apparuerit evidenter; effinxerunt defensores antiquarum opinionum scholasticarum ad eas sustinendas novam legis divinæ speciem inter Jus naturæ & legem particularem Mosaicam medium, quam commodissime vocavi jus divinum †) positivum universale; Sed nemo tamen comprehensus est, qui hactenus legis divinæ naturam & essentiam exposuerit.

†) Meretur hoc jus universale ob varias ad rem literariam pertinentes easque valde notabiles circumstantias, ut ejus historia pauculo distinctius proponatur. *Sciagraphiam ejus ex parte jam edit honoratissimus Collega Ludovici. Inquirendum ibi foret, ante Hugonem Grotium quidam ex Scholasticis hanc legem in scenam produxerit, & qua occasione? Quid Grotium moverit, ut eam hactenus parum cognitam in subdium vocaret? Quomodo haec lex divina positiva universalis differat a Seldeni jure nature secundum disciplinam Hebreorum? De Commentatorum Grotianorum sententiis variis circa hanc legem. Qua occasione quidam ex Theologis Lutheranis post Grotium, ut Dannhauerus, Osiander, Scherzerus &c. ad hanc legem provocare coacti fuerint, quamvis sub nomine legis moralis positivæ; De Kulpis promissione quod doctrinam de lege positiva universalis in ordinem redigere voluerit; (Conf. dissert. proœm. ad Instit. Jurispr. div. §. 20.) De regulis secernendi legem hanc a lege naturæ in Institutionibus juris divini propositis; De Brückneri objectionibus contra legem positivam universalem, quæ in ejus decisionibus matrimonialibus reperiuntur; De Dn. Buddei elementis philosophiae practice, in quibus etiam doctrinam de lege positiva universalis defendit: De causis cur sententiam meam de lege positiva universalis mutaverim & rationibus, quibus eandem iterum*

rum destruxerim : De Immanuelis Weberi disputatione de legibus divine positionis universalibus, in qua novam meam doctrinam pro viribus impugnare voluit : De Hochstetteri collegio Pufendorffiano, qui etiam priorem meam sententiam de lege divina positiva universali, rejecta posteriore, retinere maluit : De Dn. Buddei Institutionibus Theol. moralis, in quibus etiam priorem sententiam mutavit, & legem divinam positivam universaliter iterum deseruit, sed ex peculiaribus tamen quibusdam rationibus &c.

§. XV. Quare amore veritatis & soliditatis tentavi, annon certa criteria hujus legis universalis dari, & ad singula ejus capita applicari possint, id quod partim libro primo, partim libro tertio *) institutionum mearum factum est. Neque mota haec tenus a quoquam contra fuisse nemini, quæ doctrinam meam hac parte destruerent, aut saltem vacillare facerent. Quin potius multos †) vitulo nostro arasse, etiam nobis haud nominatis, deprehendi.

*) Scilicet lib. 1. c. 2. §. 122. seq. & c. 4. §. 79. †) Illustrari possunt hic dicta per ea, quæ habet Dn. Buddeus Part. 2. Inst. Theol. mor. cap. 1. §. 10. in nota subj. p. 504. Nemo, inquit, in naturam atque indolem legum istarum positivarum universalium paulo accuratius inquisivit, donec -- Christianus Thomasius ingenii vires in id intenderet, remque omnem luculenter exponeret, -- qui tamen ut totum suum de jurisprudentia divina sistema mutavit, ita etiam sententiam de legibus divinis positivis universalibus non mutare non potuit. --- Placuit etiam hæc de legibus positivis universalibus sententia -- Hochstettero, -- quam & meam feci in Elementis Philos. Pract. part. 2. c. 2. & 13.

§. XVI. Interim †) cum genuina magis meditatio legis divinæ in genere, etiam ad figmentum legis hujus universalis cognoscendum me ita manu duxerit, ut qui primus fui, qui idem stabilivi, etiam primus fuerim, qui jam alibi *) eam legem iterum destruxerim ; hæc quoque ratio

postulavit emendationem institutionum mearum , quia ibi plurimæ assertiones isti falso fundamento †) fuere superstructæ.

†) *Decima ratio instituti.* *) *Dicit. observ. 27. S. 23. seq. Ad rationem potissimum dissentientium: quod dicatur in Levitico, in his OMNIBUS se contaminasse gentes &c, etiam responderi potest, verba ista non debere referri ad omnia præcedentia, sed ad ea, quæ dicuntur immediate in vers. 20. 21. 22. 23. Grot. II. V. 3. n. 14.* ††) *Eodem anno, quo fundamenta hæc primum edebam, Weberus Gieſſe in disp. de legibus divinae positionis universalibus, operum dabat, ut sententiam meam in observationibus selectis generaliter indicatam, antequam fundamenta hæc videret, defrueret, & veterem meam hypothesin, (ignarus videlicet, quomodo, eare remota, lucunas istas, quas Doctores habentus lege positiva universaliter explere volebant, exploreret) quam habentus pro more suo, aliis exposuerat, stabiliret. Laboriosum esse scriptum non diffiteor, forte & ingeniosum (imprimis ubi Lectori ostendit, Marſfoten ex Græco derivari, & ubi eleganter dicit, sibi magis placere Thomæ sum prioristicum, quam posterioristicum, nec tantum rationes in observatione 27. Hallensi allatas esse, quin in hujus gratiam illum deserat) interim nescio qui factum fuerit, ut Thomæ utrique Weberus tam prioristicus quam posterioristicus (ob justissimas causas ipsi optime cognitas, quas honoris causa tacco,) parum probatus fuerit. Id certum est, dissertationem hanc tantum non totam fallacis varius generis, itisque non subtilibus, esse repletam, & ab homine vel parum judicio easdem in tenebris etiam palpari posse, cum Author non raro stupiditatem affectet, ut, quando v. g. censendo criteria mea Legum divin. positiv. univ. in Instit. jur. div. data, inter alia dicit, meum secundum requisitum (videlicet ut id preceptum toti humano generi latum sit) petere id, quod est in principio, cum hoc potissimum in questione sit, ex legibus in S. Scriptura propositis & ex sola consideratione naturæ humanae non eruendis, esse aliquas, quæ totum humanum genus obligent, & quænam istæ sint, & unde dijudicentur, Ut enim taceam,*

taceam, parum candide & minus prudenter phrasēs toti generi humano latum esse, & totum humanum genus obligare, hic confundi, & unum pro altero substitui, (cum si queratur, unde constet ex scripturis, legem aliquam ex rationis dictamine non deducendam, omnes homines obligare, non perspicuus & palpabilius responderi possit, quam si dicatur, id inde constare, si scriptura doceat eam omnibus hominibus latam esse) quoniam stupiditas est, querere, unde constet scripturam dicere, quod lex aliqua lata sit omnibus hominibus? imprimis cum ipse clare docuerim, id inde constare, quod Scriptura Sacra dicat: eam legem publicatam esse hominibus, totum genus humanum representantibus, aut, quod dicat: gentes omnes, qui contra tales leges fecerint, esse puniendas, eademque in applicatione ad singulas leges, quas ibi positivas universales esse docui, repetierim. Igitur nemo, credo, vitio mihi vertet, quod Webero nihil responderim. Prudentior Webero Dn. Buddeus, et si ei displicerit observatio mea de jure naturali magis ad consilia quam leges stirpe dictas pertinente, et si non placuerit, quod fundamenta mea pristina iterum hic destruxerim (videlicet, ne sagaciores eum pro satellite Thomiano haberent,) cum tamen intuitu nove doctrinæ meæ de lege div. pos. univ. sententiam suam non precipitaverit, sed publicationem fundamentorum horum expectaverit, tandem veritati cedens, novam hanc meam doctrinam secutus est, derringendo etiam doctrinam de ista legis specie in elementis philos. pract. defensam, & noviores meas rationes in d. observ. 27. contra legem illam positivam allatas d. part. 2. Inst. Theol. Moral. c. I. §. ii. p. 504. in summam contrahendo. In eo tamen a me discrepat, quod, cum ego assertiones doctrinales, ob quas antea legem divinam positivam universalem defendendum, hoc loco vel ostenderim falsas esse & ex reliquiis politicis Papatus ortas, vel, si vera fuissent, eas ex differentiis justi, decori, honesti deduxerim, ille contra d. l. alia ratione cuncta, ob qua hactenus leges illae in subsidium vocatae fuerint, planissime explicari posse afferat, qua de re ipsi animitus gratulor. Et ne videar nova hec inventa auditoribus meis invidere, ea hic appono. Quæ

cum ita sint, *inquit*, etiam hasce difficultates expediendi aggressus sum viam. Distinguo inter leges *absolutas* & *hypotheticas*. *Hypotheticas* voco, quæ certum aliquod institutum supponunt. Instituta ista vel *divina* vel *humana* sunt. *Humana*, ut dominium rerum, pretium rerum & alia: *divina*: ut arbor vetita in paradiſo, matrimonium, sabbathum, sacramenta veteris & novi testamenti. Ad hæc instituta, ad hominum quippe salutem comparata, observanda, jure naturali obligati sumus. Hinc leges hypotheticæ. Ita *plana cuncta* & *in aprico posita*, optimeque inter se cohærentia. Omnia enim dubia facillime hac ratione solvi possunt. Non equidem in video, miror magis. Interim a tenera juventute observavi, quod hi, qui omnibus placere, maximam navare solent operam, qui *precipuus* Dn. Autoris character est, adhuc pluribus displaceant, quam qui cordate & absque adulazione doctrinam veritatis proponunt. Unde non mirabitur Dn. Autor, quod de prebenderim non paucos, qui istam facilitatem & planitatem aut perspicuitatem in illa doctrina & distinctione invenire non potuerunt. An id vitio propriæ mentis oculorum, an vero quod caruerint microscopis, quibus ipse usus est, adscribi debeat, aliis judicandum relinquo. Scilicet dixerunt: „1) Distinctio „nem istam inter præcepta juris naturæ *absoluta* & *hypothetica*, „non esse novum inventum, sed jam a Pufendorffio adhibitam „& a Thomasio retentam, neque tamen Pufendorffium potuisse „ea distinctione uti in solvendis questionibus matrimonialibus, „Thomasiūm vero lib.2, cap. 3. ostendisse, illam distinctionem in „genere in definiendis controversiis non magnum afferre usum. „2) Obscurum esse, annon instituta humana quæ vocat, etiam „sint inventa ad salutem vel utilitatem humanam? Et si sint, „an 3) Autor putet, ideo homines etiam jure naturali obligari „ad instituta humana observanda, ac, ut idem vult, ad *divina*? „Si putet, an 4) arbitretur, homines, qui in communione vivunt, aut qui scientes a communi rerum pretio recedunt, pecare contra *jus naturæ hypotheticum*? Si non putet, cur tamen instituta

„instituta hæc in recensendis præceptis juris naturæ hypotheticis
 „attulerit? 5) Cur ad instituta divina retulerit matrimonium,
 „cum tamen fatente Lutherò, sit negotium eque humanum ac
 „dominium? 6) Si ob benedictionem matrimonii id fecerit,
 „cur non & dominium ad instituta divina retulerit, cum inter
 „benedictiones divinas etiam subjectiones bestiarum in domi-
 „nium humanum numerentur? 7) Si dominium ideo omiserit in
 „institutis divinis, quod Thomasm secutus agnoverit, domi-
 „nium non esse juris præceptivi sed permissivi, cur non etiam omi-
 „serit matrimonium, cum etiam matrimonium secundum dicta-
 „men rectæ rationis & secundum scripturam, statum cœlibis me-
 „liorem prædicantis quam statum uxorati, sit juris naturalis per-
 „missivi & comparativi non præceptivi & universalis, & ipse
 „Autor, cum (ex metu, ne in se odium dominantis & hereticans-
 „tis orthodoxie excitet) in variantibus elementorum philos-
 „practicæ editionibus & in his Theologie moralis institutionibus
 „nugas illas Rabbinicas de præcepto universalitatem matrimonii de-
 „fendere voluerit, mire etiam & misere se torserit ac variaverit.
 „8) Quod si matrimonium ideo inter instituta divina retulerit,
 „quod Deus Autor sit primi conjugii & approbator, cur non
 „etiam eo retulerit institutionem magistratus politici? &c. 9)
 „Obscurum esse, cur hic, dum de institutis divinis loquitur, men-
 „tionem faciat salutis non utilitatis humanæ. Si enim per
 „salutem hoc loco intelligat felicitatem (venam) temporalem,
 „falsum videri, sacramenta introducta esse ob felicitatem tem-
 „poralem; Si eternam, falsum esse, matrimonii finem esse felici-
 „tatem eternam; falsum esse, ius naturæ versari circa ea, que
 „ad salutem eternam pertinent, & non nisi a revelatione depen-
 „dent., Putarunt itaque distinctione hac nova vel novo modo
 explicata & applicata Dn. Autorem doctrinas antea intricatas,
 non soluisse, sed intricatores reddidisse. Obstupescbam, cum
 ista audiarem, potissimum ob eam causam, quod facile sentirem,
 objectionem ultimam de confusione luminis naturalis & revelati
 esse non parvi ponderis. Regerebam igitur, non judicandam
 esse doctrinam illam novam ex hac breviore ejus summa, sed

conferendas esse ejus applicationes ad questiones speciales, & ad
 defensionem Dn. Autoris suadebam, ut dissentientes legerent ea,
 quæ traduntur in eadem Parte 2. cap. 2. §. 23. ubi ad obiectio-
 nem istam videtur voluisse respondere, docendo, in statu inte-
 gritatis fuisse certa instituta, sabbathum, matrimonium,
 constitutionem arboris vitæ, & cognitionis boni & mali.
 Leges divinas circa hæc instituta fuisse hypotheticas,
 quæ tamen & recte naturales dici possint, quoniam ex
 hocce generali principio fluant: Quæcunque Deus ad
 hominum salutem instituit, ea summa diligentia sunt
 observanda: seu quod perinde est: Deo in omnibus est
 obediendum. Sed nec hoc modo speratum finem obtinere po-
 tui. Quin potius dissentientes ruborem mibi excusserunt, dum
 urgerent, ut ipse paulo attentius hunc locum considerare debe-
 rem, tunc enim me statim agnitorum esse, doctrinam istam Dn.
 Autoris nec planam, nec perspicuam, adeoque nec facilem,
 sed uno verbo evidenter falsam, aut mitissime loquendo, con-
 fusissimam esse Videlicet „rejicere nunc Dn. Autorem jus di-
 „, vinum positivum universale antea adstructum, & promittere se
 „, ex jure nature (omni juri positivo, etiam ex hypothesi propria,
 „, opposito) omnes difficultates, ob quas Doctores jus div. pos-
 „, univ. invenerant, facilime expediturum esse, & tamen statim.
 „, & hoc potissimum in loco fingere rem hacenus inauditam, &
 „, contradictionis ens juris simul naturalis & positivi, cum omnis
 „, institutio divina etiam ex mente eorum, qui canonis illius (quod
 „, omne institutum divinum vim legis habeat) autores sunt, eo
 „, ipso, qua institutio est, sit aliquid positivi, & adeo praterna-
 „, turale, naturale autem jus, sive hypotheticum sive absolutum
 „, ex solo dictamine juris naturalis deducitur, ita ut revelatione
 „, non habeat opus. Deinde falsum esse, quod ea omnia sint ju-
 „, ris naturalis, quæ fluunt ex isto principio: quod ea, quæ Deus
 „, ad hominum salutem instituerit, summa cum diligentia sint
 „, observanda. Nam quod minorem attinet, etiam omnia, quæ
 „, Deus in lego quacunque positiva instituit, omnia precepit Chri-
 „, stianæ religionis a Deo sunt instituta ob salutem humanam, &
 adeo

„adeo(quoad conclusionem) observanda, & tamen neque omnes
 „leges positive divinae, neque precepta religionis sunt juris na-
 „turæ sive absoluti sive hypothetici. Adjus naturale requiri, ut
 „non solum major propositio: (Quicquid Deus vult, est facien-
 „dum) ex dictamine recte rationis præcipiatur, sed & ut minor
 „(Atqui hoc Deus vult) ex mitione etiam sibi relicta demon-
 „stretur. Eiusmodi vero effugiis aperte falsis aut contradicto-
 „rios conceptus involventibus repletas esse omnes decisiones, quas
 „antea Dn. Autor ex lege div. posit, univ. deduxerat, nunc au-
 „tem ex isto jure naturali hypothetico, nescio quo, demonstrare
 „voluerit, potissimum vero eas, quæ causas matrimoniales re-
 „spiciunt. „ Fateor me nescivisse & adhuc nescire, quid pro
 defense Dn. Autoris ulterius urgere potuerim vel debuerim,
 potissimum cum recordarer a me in Institut. Jurispr. div. lib.
 I. cap. 3. & 4. ad oculum monstratum esse, præceptum: Deo pa-
 rendum esse, esse primum principium omnis juris divini in ge-
 nere, quatenus a naturali & positivo abstrahit; sed minime esse
 principium juri naturæ proprium. Interim excusabam aliquo
 modo Dn. B. quod se seducere passus fuerit a vulgato illo: insi-
 tutionem divinam habere vim legis, quod videlicet in ore omni-
 um & Theologorum & Jctorum, etiam protestantium, depre-
 henditur, cum tamen id dictum, nisi cautissime exponatur, (qua
 de re forte quid notabo infra ad doctrinam de societate con-
 jugali) sit singulare arcanum politicum Cleri Papalis. Vide
 interim quæ jam prænotavi in Cautel. circa præcogn. jurispr.
 Eccles. cap. 5. §. 13. pag. 43. seq. &c.

§. XVII. Debuissent*) etiam scriptores juris naturalis
 (utpote quod cordibus omnium hominum inscriptum est)
 abstrahere a revelatione & scriptura sacra, cum natura & re-
 velatio tanquam diversa principia non sint confundenda,
 sed paucissimi quidem †) id observarunt: Quin potius com-
 muniter scriptores juris naturæ magno cumulo immiscere
 solent loca scripturæ, quamvis plerique diversas habuerint
 intentiones. Scholastici doctores, ut sub prætextu zeli di-
 divini conscientias hominum magis sub sua tyrannide tene-
 rent,

rent, ac cum rationibus eas ligare non possent, autoritatis falsarum sacræ scripturæ interpretationum easterrent: Grotius, ut subinde erroneous illas explicationes pro ea, qua pollebat, insigni eruditione convelleret: Pufendorffius, ut ostenderet, se nihil docere, quod sacris literis sit adversum.

*) Ratio undecima instituti. †) Primus ni fallor, fuit Hobbesius, qui communem Scholasticorum methodum in questionibus juris naturalis textus scripturæ & ratiunculas quascunque miscendo, neglexit, atque in tractatu de cive ejusque partibus duabus prioribus de libertate & imperio, ita se gessit, ut initio doctrinæ sua fundamenta continuis iisque brevibus positionibus ex principiis præmissis deduceret, ac postea cap. 4. & u. peculiaribus locis monstrare intenderet, suam doctrinam conformem esse scripture sacræ, ab autoritate vero humana plane abstinenteret. Quia methodo, observata id efficit, ut, quamvis ejus principia, si paulo attentius ea examines, lubrica sint & parum coherentia, multos tamen, ex reliquorum Doctorum, rationes & autoritates tam sacras, quam profanas ubique miscentium, methodo, tandem capientes, decepserit, ut ipsi applaudenteret: Sentiens hoc Cumberlandus, præcipius Hobbesii adversarius eodem modo in tota de legibus naturæ disquisitione pariter abstinuit ab omni autoritate tam divina quam humana, rationem intentionis sue exponens in Prolegomenis §. 27. Verum, inquit, in sequenti tractatu consultum duximus intra philosophiæ fines nos totos continere; ac proinde omnino abstinuimus a questionibus Theologicis, de jure dominii divini in re prædestinationis, aut satisfactionis a Christo præstita; nec consideravimus, quantum detrimenti facultates hominum, qui nunc sunt, passæ sint e peccatis protoplastarum, de quibus e Scripturæ testimoniosis judicium ferendum est; sed legem Naturalem e sola, cuius nunc conscië sumus, ratione & experientia conati sumus probare. Certi interim sumus, nihil unquam veris rationis nostræ dictatis contradictorum a Deo unquam revelari posse. Imo sacras

cras Scripturas ideo credimus a Deo seu naturæ Autore proficiſci, quoniam leges naturales ubique illuſtrant, muniunt, promoventque. Huic autem consilio absti- nendi a Theologicis controversialis consonum est, quod noluimus cum ipso Hobbesio circa Scripturæ sensa litiga- re. Addo tamen, hoc ideo præcipue fruſtraneum eſſe viſum, quoniām credere non poſſum, illum earum au- toritate animitus moveri, quippe quam a voluntate singularum civitatum totam derivari statuit, adeoque earum arbitrio eſſe mutabilem; hic validam, alibi nul- lam eſſe docuit.

§. XLIX. Mihi præterquam quod & eandem habue- rim cum Pufendorffio intentionem, vel ideo non fuit absti- nendum plane a scriptura ſacra, partim quia primarium characterem legis positivæ universalis posueram in ſacris literis, partim etiam, quia ſine accuratiore inspectione ſacrarum literarum non poterat ex merito examinari pertinacioris ad- versarii Pufendorffiani (*† Valentini Alberti*) hypothesis de fun- damentalī propositione juris naturæ quærenda in convenien- tia & diſconvenientia cum ſtatu integratatis.

§. XIX. Nunc vero cum eodem fato cum Pufendorffio ſatis expertus fuerim, provocatione ad ſacram ſcripturam ma- gis irritari crabrones, quam si ea abſtineatur, & præterea lex illa positiva universalis a meipſo jam iterum fuerit deſtructa, ac denique hypothesis iſta de fundamento juris naturæ in ſtatu integratatis quærendo jam ſit fere ſepulta; ratio juris naturæ modo dicta ſuadet, ut & a ſacris literis & a ſtatu integratatis plane abſtraham, *) præprimis, quia insuper ſtatus inte- ger non ſolum eſt plane amissus, ſed & non poſteſt in hac vita rufus acquiri. Ut taceam, ſcripturæ ſacræ scopum eſſe vitam felicem futuri ſæculi; doctrinam autem moralem & totam jurisprudentiam intendere ſaltem veram felicitatem vitæ præſentis.

*) In ſcholis tamen noviter nunc adjectis quandoque allegavi tex- tus S. Scriptura, ut oſtendam doctrinas meas, que multis no-

væ & periculosæ videntur, convenire etiam satis aperte sum
Scriptum Sacra.

§. XX. Quemadmodum autem ex haec tenus dictis patet, cur ab allegatione Autorum, a sacris literis, a statu integratissimis, in his meditationibus plane sim abstenturus, neque amplius ullam legis divinæ positivæ universalis mentionem injicetur; ita operam dabo in sequentibus, ut & reliquos defectus haec tenus (* §. 5. ad 12.) notatos queam emendare.

§. XXI. Et quoniam deprehendi, quod hypotheses a me alibi †) demonstratae de natura spiritus, de forma essentiali hominis, de hominibus inter se specie differentibus, de spiritibus *) oppositis & secum pugnantibus in homine, multis displicuerint, non tam, quod rem ipsam ibi demonstratam negare ausi fuerint, quam quod termini technici in istis assertionibus adhibiti illis horrorem incusserint, utpote qui ipsis statim in memoriam revocarunt, quod contrarium doceatur in scholis & Academiis, qualia vulgo solent haberi pro articulis fidei; tentabo, an & huic scandalo obviamiri possit.

t) *Im Versuch vom Wesen des Geistes, potissimum cap. 7.* *) *In primis dictatis hujus capituli prooemialis ita scriptaram: de spiritu bono & malo, de quatuor spiritibus oppositis. Nimirum secundum dictum eorum, quæ docueram partim in secunda parte Ethices, partim in tentamine de essentia spiritus cap. 7. thes. 188. seqq. Sed nunc ista mutavi hic lib. I. c. 3. n. 77. seqq. Igitur hæc duo potissima sunt, in quibus nunc a priori doctrina abeo: quod non amplius doceam, hominem ex bono & malo spiritu esse compositum (dum videlicet doceo tres affectus dominantes non totos sed saltem quoad excessum esse malos, alias sua natura indifferentes) & quod adeo amor nationalis non sit amplius quartus affectus realiter distinctus a voluptate avaritia, ambitione, sed saltem temperatus ex his tribus. Ab hac vero mutatione dependent multæ conclusiones in Ethicis.*

§. XXII. Fiet autem id aliquo modo, si quantum fieri potest, abstrahatur ab omnibus terminis Logicis & Metaphysicis, & res ipsa verbis maxime perspicuis proponatur, & talibus,

bus, qui communiter intelligi possint a quovis, qui saltem vel sonum vel brevem eorum descriptionem audierit; tum, si nihil afferatur aut negetur, nisi quod tale esse percipi possit sensu communi, †) e quovis homine præjudiciis non plane immerso.

†) *Hinc in titulo mentio facta sensus communis. Hac occasione dictum, quomodo res morales & in genere invisibiles cadere possint in sensum. Invisibiles partim efficienter per visum, ut signa in vultu & actionibus, item per auditum, ut ventus, item sermo quatenus est character animi, porro per olfactum & gustum, ut virtutes herbarum &c. partim negative, quod sentiamus aerem & lumen esse invisibilia, adeoque nec aerem nec lucem concipiamus cum Cartesianis, ut corporum visibilia sub ceras figuris particularum. Morales in specie orientunt ex variis observationibus sensibilibus conf. §. 26. hic.*

§. XXIII. Ita mihi perinde erit, si tibi non placeat, quod forma essentialis hominis consistat in voluntate, quod homo ab homine specie differat, quod regatur spiritibus oppositis &c. si modo palpabiliter sentias, verum esse, principium dirigens actiones humanas esse non intellectum, sed voluntatem, hominum vero singula individua a natura voluntatibus diversis & oppositis esse prædicta, imo unum hominem impelli primario a voluntate, modo ad hoc concupiscendum modo ad aliud, quod priori voluntati erat oppositum &c.

§. XXIV. Considerabo porro naturam hominis moralis pariter secundum sensum communem humanigenoris, & simul ostendam intimam ejus connexionem cum communis aliorum corporum natura, *) quæ alias quamvis satis incommode, natura hominis physica †) dici solet, sic vero evitabo nāvum **) communem, secundum quem moralia rebus physicis alias nimis opponi solent, & simul ostendam, naturam hominis moralis & quæ demonstrationibus subjaceret ac intellectualem & corpoream.

*) Conf. Cumberland. toto cap. i. maxime §. 3. p. 3. †) Vide hic l. 1. c. 1. §. 58. seq. **) Jam supra §. 7. notatum.

§. XXV. Denique ostendam facilem ac perspicuam differentiam triplicis moralitatis , honesti, decori & justi, quatenus ea ex communi hominis natura morali sua sponte fluit. Quæ differentia ubique in definiendis controversiis alias maxime difficultibus multas suppeditabit utilitates.

§. XXVI. Quod si †) quibusdam & hæc emendatio non placuerit, quod alicubi adhuc recedam a communibus sententiis, quæ etiam virorum celeberrimorum assensum naætæ sunt; illos rogo, ut ex altera parte considerent, quod ubique mihi proposuerim sequi sensum communem, atque non stabilire intenderim sententias, quæ multis subtilibus abstractionibus opus habent, sed quarum veritatem quilibet, si modo paullum attentior esse velit, intra se sentit, quodque ubique quæsiverim conclusiones connectere cum suis principiis, adeoque etiam non potuerim principia magnificare, quæ cum conclusionibus apertæ & concessæ veritatis non commode connecti possunt.

†) Quæ jam sequuntur, in primis dictatis anno 1703. non erant addæcta, quia credebam precedentia sufficere auditoribus. Cum vero scripta typis impressa Lectores quosvis nancisci soleant, quorum multi antiquis præjudiciis sunt immersi, in horum, & potissimum in dissentientium gratiam adjecti §. 26. usque ad 31. in prima editione 1705. uti jam supra notavi ad titulum bujus capitii.

§. XXVII. Ut autem libertatem relinquo cuilibet, cui hæc mea non placuerint, manendi in via trita & communi, ita eandem libertatem & mihi stipulor, saltem in eo deteriorem conditionem meam faciens, quod promtissimus sim, mutare doctrinam meam , meliora edocetus , ego vero non ægrelatus sim, si dissentientes etiam pertinacissime suas doctrinas defendere sint parati.

§. XXIX. Ergo non repugno, si quis me meliora docere velit, non autem promitto, quod sententiam mutaturus sim, si quis sibi persuadeat, quod me meliora docuerit. Non sufficit, si sibi medicus persuadeat, quod ægrotantibus sanitatem

tem restituerit, si hi id non sentiant ipsi. Ergo qui me meliora docere volent, ante omnia examinabunt, an ipsimet in eo statu sint, ut ad docentium, non ad discentium classem referri mereantur; an affectibus sint vacui & præjudiciis; an regulas bonæ disputationis observent, & nullis fallaciis in arguendo utantur; annon fallacibus deductionibus utantur, quæ absurdi forte quid continent, si cum sua hypothesi debeant conneeti, non, si cum mea; an contradicunt, si quam forte ostendere velint, sit vera, an apparens, &c.

§. XXIX. Præprimis autem considerabunt, quod ad evitandas omnes novæ litis occasiones in re nulla revelatione necessario opus habente, sed a sensu quotidiano cuiusvis dependente sola ratione utar, atque adeo sacris literis non contradicam, *) sed ab iis saltem abstractione. Considerabunt, me agere de felicitate, quamvis vera, temporali tamen & hujus saeculi; adeoque me non contradicere Theologis de futuri saeculi beatitudine æterna, hominum ab hominibus in hac vita plane diversorum, & ita a felicitate hujus vitæ plane diversa, agentibus, et si forte quædam hic posita fuerint, quæ videantur aliter doceri in systematibus Theologicis. Recte docet Physicus, virginem non parere, & hominem absque semine virili non concipi: neque contradicit scripturæ sacræ aut Theologo, qui ex scriptura sacra docet, Salvatorem mundi a virgine conceptum sine virili semine & salva virginitate editum esse. Similiter JCtus aut Philosophus recte docebit, hoc vel illud ab hominibus inter se salvis regulis justi & decori fieri non posse †) quod tamen non repugnat regulis sanctitatis & justitiae divinæ, utpote quæ mensuram regulorum humanarum excedit. **)

*) Conf. iterum Cumberl. d. p. 3. †) Aut vice versa aliquid inter homines salvis regulis justi & decori fieri posse, quod tamen Theologi docent repugnare regulis sanctitatis & justitiae divinæ. Ita JCtus docet Principi competere jus agnatiandi, quod tamen Theologi contra Socinianos docent, a Deo salva ejus justitia exerceri non posse. **) Exempla habes hic in cap. 7. lib. 1.

lib. i. §. 30. 31. 33. de imputatione premii & pœnae. D. Rechenb. de jure aggrediandi circa pœnam homicidii §. 32. De vade pœna sumi non debet in foro humano, bene tamen in divino.

S. XXX. Denique rogo, velint omnes, quibus mea, tanquam noviora, forte displicent, antequam mihi irascantur, serio expendere illud Senecæ de vita beata c. 1. & 2. Nihil magis prestandum est, quam, ne pecorum ritu sequamur antecedentium gregem, pergentes, non qua eundum est, sed qua situr. Atqui nullares nos majoribus malis implicat, quam, quod ad rumorem componimur, optima ratio ea, que magno assensu recepta sunt, quorumque exempla nobis multa sunt; nec ad rationem, sed ad similitudinem vivimus. Inde ista tanta coacervatio aliorum supra alios ruentium. Quod in strage hominum magna evenit, cum ipse se populus premit nemo ita cadit, ut non aliud in se attrahat. Primi exitio sequentibus sunt; hoc in omni vita accidere videoas licet. Nemo sibi tantum errat, sed aliis erroris causa & autor est. Nocet animi applicari antecedentibus, & dum unusquisque mavult credere, quam judicare, nunquam de vita iudicatur, semper creditur, versaque nos & præcipitat traditus per manus error, alieniusque perimus exemplis. &c. Cum de vita beata agitur, non est, quod mihi illud discessum more respondeas: Hec pars major esse videtur. Ideo enim pejor est. Non tam bene cum rebus humanis agitur, ut meliora pluribus placeant. Argumentum pessimi turba est. Quaramus quid optime factum sit, non quid usitissimum, & quid nos in possessione felicitatis æternæ constituat, non quid vulgo veritatis pessimo interpreti probatum sit. Vulgus autem tam chlamydatos, quam coronam voco, &c.

S. XXXI. Quodsi forte Philosophus ethnicus non sit ad palatum, en aliud simile lacteæ eloquentiæ patris libro II. diuin. instit. c. 7. Oportet in ea re maxime, in qua vita ratio versatur, sibi quemque confidere, suoque judicio ac propriis sensibus nisi ad investigandam & perpendendam veritatem; quam credentem alienis erroribus decipi, tanquam ipsum rationis expertem. Dedit omnibus Deus pro virili portione sapientiam, ut & inaudita investigare possent, & audita perpendere. Nec quia nos illi temporibus antecesserunt, sapientia quo-

quoque antecesserunt, quæ si omnibus equaliter datur, occupari ab antecedentibus non potest. Illi habilis est, tanquam lux & claritas solis, quia ut sol oculorum, sic sapientia lumen est cordis humani. Quare cum sapere, id est, veritatem querere omnibus sit innatum, sapientiam sibi admunt, qui sine ullo iudicio inventa majorum probant, & ab aliis pecudum more ducuntur. Sed hoc eos fallit, quod majorum nomine posito non putant fieri posse, ut aut ipsi plus sapiant, quia minores vocantur, aut illi despuerint, quia majores nominantur. Quid ergo impedit, quin ab ipsis sumamus exemplum, ut, quomodo illi, qui falsa invenierant, posteris tradiderunt, sic nos, qui verum invenimus, posteris meliora trademus.

†) §. XXXII. Evidem diffiteri nequeo, me tum temporis cum ista scriberem, potissimum intendisse, ut illi, quibus displaceceret, quod doctrinas meas, quas habentus fecuti erant, hinc inde mutasse, rem ipsam & momenta, quæ me ad istam mutationem movissent, considerantes & loca Seneca & Laeliani attente penderantes, vel agnoscerent suos etiam errores, in quos ex nimis properante approbatione doctrinae meæ inculti incident, vel (si maxime honoris & existimationis sua interesse putarent, ut auditores eorum, vel lectors scriptorum ab ipsis editorum, non ita sensibiliter palparent, quod ipse ad inventandas veritates vel a natura essent inepiti, vel ex ignavia sibi facilius esse imaginarentur, compilando alios, & horum inventa doctrinis habentus receptis & magnam partem erroneis utcunque assuendo, sibi apud vulgis famam querere;) ut libertate quidem sua etiam intuitu defensionis sententiarum erroneous uterentur, & lynæ, cui semel assueti erant, lynare pergerent, sed tamen, ut in hoc ingenii sui abusu, saltim ab impetitione fame meæ sibi caverent, & rationibus adversus me pugnarent, ac a convictis, maxime vero ab insidiosis columnis abstinerent.

*) §. XXXIII. Sed tamen & hic spes mea me fefellerit, ac quemadmodum divinae providentie placuit, ut naturalis mea ad otium literarum inclinatio a juventute perpetuo variis adversariis excitaretur, ita etiam iidem adhuc non desinunt, quamvis alii aliis soleant esse periculosores, quos etiam post publicata hac fundamenta sum exceptus.

†) §. XXXIV.

†) §. XXXIV. Nimisrum duplicitia sunt hostium quorumcunque genera. Unum apertum, alterum occultum & latitans, posterius iterum vel publicè non dissimulans si non odium, salem carentiam amicitiae, vel simulans amicitiam, & eos, quibus insidias struit, laudans, atque aliis commendans, passim tamen si non apertis verbis, ambiguis tamen & revera noxiis, eorum famam fuggillans. Horum ultimum maximè pre reliquis solet esse noxiū, & non nisi divino auxilio repellendum, quamvis nec eorum intuitu planè omnis cautio humana sit prohibita.

*) §. XXXV. Ita in rultorum eruditorum manibus sunt discursus ex docentium ore, discentium calamis excepti, in quibus vel de historia ecclesiastica & de causa orthodoxismi & Pietismi, vel de quaestione utrum lex naturalis sit lex propriè dicta, an propriè consilii species, agitur, ubi non pauca quidem hinc inde encomia de me reperiuntur, sed tamen, dum vel historia fatorum meorum recensetur, vel dissensus a doctrina mea proponiur, non obscure affèritur, ac si adversus adversarios apertos atheismi vitium mibi (per calumniam apertam, ut jam alibi ostensum) imputantes, non satis me defenderim, aut a justa suspicione liberaverim, item quod doctrina mea de jure naturæ ad consilia magis quam leges stricte dictas pertinente, talis sit, ut præcipua fidei fundamenta destruat, vel ut ipsi loqui amant, daß Himmel und Hölle dran hange. Quorum utrumque qua fide, quave intentione dicatur, stupidus sit, qui non palpet.

†) §. XXXVI. Quare autores ejusmodi calumniarum hac occasione amice monere volut, ut tandem aliquando desinant sub larva amicitiae venenata ejusmodi elogia de me spargere, & autoritate sua, qua ex Dei permissione pollent, incautam juventutem decipere, ac miseriā sophistificationum propriarum, & perpetuarum contradictionum, quibus scripta eorum repleta sunt, agnoscere. Neque mibi vitio vertent, si vel in notis his novis forte ipsorum fallacias breviter & perspicue, modeste tamen, detectas deprehendant, vel alibi in miscellis, quas meditor, meditationibus Germanicis paulo fusiorem defensionem in conscientia mee, Deo dante lecturi sint, cum & veritatis a me pro viribus haedensis propagate interficit, ut perspicue eandem a talibus argutiis libarem, nec tacendo adversus falsas imputationes sapius repetitas, easdem silentio meo approbabasse videar.

LIBER I.

CAPUT I.

DE NATURA HOMINIS MORALI.

S U M M A R I A.

Mundus constat ex invisibilibus potentiis & corporibus visibilibus. 1.
 Omne corpus habet potentias iuvosibiles. 2. Materia dicitur res
 visibilis, natura res invisibilis in corpore. 3. Varia genera corpo-
 rum naturalium. 4. Hominis convenientia cum aliis corpori-
 bus, quoad corpus. 5. Differentia, quoad mentem. 6. Hu-
 jus due potentiae, intellectus & voluntas. 7. Sensibilia in corpo-
 ribus sunt signa potentiarum. 8. Idem dicendum de homine. 9.
 Potissimum differentiae corporis humani a corporibus bestiarum. 10.
 Cur tamen hoc non obstante differentia hominis a bestiis queruntur
 in animo? 11. Potentiae invisibilis ubi censeantur esse, & unde
 definiantur? 12. Cura in inquirenda earum sede adhibenda. 13.
 Quia non semper sunt, ubi operantur. 14. Homo habet sensio-
 nem, ubi sunt potentiae anime sue. 15. Intellectus & Voluntas
 sedes ac differentiae. 16. Earum descriptiones. 17. Actus in-
 tellectus: Sensiones & Intellectus purus. 18. Sensus communis.
 19. Ejus differentiae a sensu externo. 20. 21. 22. Sensus exter-
 nus commune instrumentum & intellectus & voluntatis. 23. Ima-
 ginatio. Memoria. Phantasia. 24. Cogitatio de futuris est opus
 Phantasie. 25. Cogitationes singularium sive de corporibus ut to-
 tis 26. & universalium sive de potentiis. 27. Scilicet a materia
 vel abstractis vel separatis. 28. Unde Mathesis, Astronomia,
 Physica, Logica, Moralis, Metaphysica. 29. Omnem cogitatio-
 nem fieri querendo, affirmando, negando. 30. Questiones An?
 & quid? 31. Ratiocinatio, Methodus. 32. Memoria, Judicium.
 33. Voluntas est conatus cordis. 34. conjunctus cum cogitatione.

35. non tamen est ipsa cogitatio; 36. Voluntatis & intellectus mutua relatio. 37. Potentiarum humanarum motus duplices. 38. Omnes potentiae humanae, etiam voluntas, moventur a potentia extra hominem. 39. Voluntas potest cogi. 40. Potentiae corporis humani omnes movent intellectum: intellectus eas non moveat. 41. Nec locomotivam. 42. Voluntas quatenus moveat locomotivam. 43. ipsa tamen locomotiva est potentia separata a voluntate. 44. Intellectus potentiae peculiares a voluntate non dependentes. 45. At in iudicio de bono & malo ad nos ipsos intellectus a voluntate dependet. 46. Causa erroris, quod intellectus in materia boni vel mali voluntatem dirigit. 47. Intellectus & voluntatis actiones & passiones. 48. 49. 50. Omnis actio intellectus est immanens. 51. Et omnis actio voluntatis transiens. 52. Electio non est actio voluntatis. 53. Voluntas est primum agens anime humanae. 54. Actiones voluntariae & non voluntariae. 55. Voluntas non est potentia voluntaria sed necessaria. 56. Natura hominis moralis. 57. non reble opponitur natura physica. 58. Natura physica est vox inepta. 59. Moralia sunt conclusiones naturalium. 60. Natura hominis rationalis quo respectu opponatur morali? 61. Voluntas quatenus rationalis dici possit. 62. Actiones morales vel rationales vel irrationales. 63. Libertas & servitus intellectus 64. 65. & voluntatis. 66. 67. Spontaneum & liberum differunt. 68. Actio spontanea dicitur in specie humana. 69. Actio spontanea imputatur homini. 70. Cur ad actionem spontaneam requiratur intellectus? 71. Actiones, qua homini non imputantur. 72. Tractatio ulterior de imputatione differtur. 73. Potentiarum universi mutua unio & pugna. 74. Privilegium potentiae prime pra reliquis omnibus. 75. Quod potentias corporis conservat, bonum: quod eas destruit, malum dicitur. 76. Potentiae unius corporis se invicem adjuvant. Sympathia. Antipathia. 77. Vita. Mors 78. 79. Corpus morale, potentia immortales. 80. Omnes potentiae corporum conspirant ad vitam earum conservandam. 81. Etiam potentiae bestiarum. 82. Voluntas humana multa appetit vitam pedentim defruentia. 83. conservantia tamen potentiam voluntatis. 84. Ita bonum voluntatis repugnat saepe bono hominis. 85. Bonum totois preferendum

dum bono partis. 86. Bonum verum & apparenſ. 87. Voluntas igitur & ſemper bonum & ſepe malum appetit. 88. Cupiditas, deſiderium, amor, ſpes; Fuga, horror, odium, metus. Affectus, paſſiones animæ. 89. Ratio recta, corrupta. 90. Diſcriben inter rationem rectam & corruptam in applicatione, eſt diſſicile. 91. Accuratiuſ judicamus de actionibus aliorum, quam de propriis. 92. Sepe tamen & judicium de aliorum actionibus eſt corrumpenſ. 93. Reclitudo intellectus valde reſtricta. Cur disciplina morali non opus habeant beſtie? 94. Cur homo opus habeat? 95. Duplex error fundamentalis doctrina communis. 96. Unus, quod intellectus debeat normam preſcribere voluntati. 97. 98. Alter, quod voluntas habeat libertatem eligendi bonum verum. 99. In aliis corporibus ſinguli unius generis eſt una eademque potentia. 100. Etiā in beſtis. 101. At homo habet voluntates oppoſitas & pugnantes. 102. Nullus homo cum voluntate alterius in omnibus conſpirat. 103. Ne- mo etiam in omnibus voluntati alterius repugnat. 104. Singuli homines etiam habent voluntates oppoſitas & pugnantes. 105. Pro- batur utrumque assertio ex signis corpori impressis. 106. 107. Signa hæc vel ſunt valde dubia, ut chiromantica & physiognomica, vel ſunt certa & facili impressa. 108. Omnes hominum facies ſibi ſunt diſſimiles. 109. Multæ facies ſenſibiliter exprimunt paſſionem ho- minis dominantem. 110. Signa paſſionum vitiisarum illi, & bona- rum. 112. Ille non fallunt, hæc ſunt fallacia. 113. Quorundam signorum congenitam habemus notitiam, quorundam significatio- nem attenta obſervatione & ratiocinatione diſcimus. 114. Ut ſe paſſiones dominantes mixtae ſint. 115. Signa variantium affectuum in uno homine. 116. Homo ab homine vel ſpecie vel certe volunta- te diſſert. 117. Origo erroris communis, ac ſi voluntas habeat in- ternam libertatem & elecſionem. 118. Scilicet, quod doceatur, ac ſi singuli homines habeant unam voluntatem. 119. Voluntates ho- minum infinite variantes redigende ad ſumma genera. 120. Omnes homines volunt vivere diutiffime 121. & feliciffime. 122. 123. i. e. jucunde & absque dolore. 124. Sensus tamen doloris & jucun- ditatis non eſt idem. 125. Omnes ſentient dolorem ex fame, ſiti, prurigine, paupertate, ignominia & servitute, ſe extrema hæc ſint omnia.

omnia. 126. Alii vero toti adherent voluptati, 127. alii avaritiae, 128. alii ambitioni. 129. Tres haec passiones dominantur toti humano generi & singulae dominantur in singulis. 130. In quibusdam una, in quibusdam due, in quibusdam omnes tres. 131. Tres illae passiones non oriuntur ab uno communi principio, neque intellectus, 132. neque voluntatis. 133. 134. Quia sunt voluntates pugnantes. 135. Quod probatur tum ex natura voluptatis, 136. avaritiae, 137. ambitionis. 138. Tum ex actionibus hominum ab his affectibus dependentium 139. Tum ex sensu cuiusque interno. 140. Dubium de spe & metu &c. oppositis affectibus & tamen ad unam voluntatem pertinentibus. 141. Resolvitur, esse eas affectuum saltem affectiones. 142. Neque oriri ex uno principio. 143. Quae communiter tribuuntur electioni voluntatis, referenda sunt ad victoriam voluntatis potentioris. 144.

§. I.

Totum universum, quod communiter mundus vocatur, constat ex rebus, partim visibilibus, partim invisibilibus,*) ut aëre, † luce, æthere &c. Visibilia dicuntur corpora, invisibilia dicemus potentias, facultates, virtutes &c. **)

*) Philosophi dicunt ex substantiis vel corporeis vel spiritualibus. Quia autem voces corporis & spiritus, item substantia ipsius sunt maxime ambiguæ & obscure; visibile autem esse & invisibile incurrit in sensus, his malui uti. Ut taceam, ita & Scripturam loqui. Etenim non solum naturam Dei spiritualem exprimit per naturam invisibilem; Rom. I, 20. Coloss. I, 15. 1. Tim. I, 17. sed & creaturas dividit in visibles & invisibles, Coloss. I, 16. & per invisibiles intelligit spiritus etiam secundum communem explicationem. Porro visibilia vocat temporaria, invisibilia æterna 2. Cor. IV, 18. Imo Hebr. XI, 3. dicit, visibilia facta esse ex invisibilibus. Ubi NB. quod Lutherus reddiderit: Das sichtbare aus nichts gemacht, quia nempe secundum vulgarem loquendi modum invisibilia vocamus nihil. †) Sensu communi adversantur, qui docent, aerem esse corpus trans-

*transparens, si enim corpus esset, deberet videri. Scriptura dicit : Πνεῦμα πνεῖ, der Geist geistet, i. e. der Wind blaßet. **) Communiter consentiunt, virtutes rerum esse invisibiles. Sed & sensus communis docebit, omnia invisibilia esse virtutes.*

§. II.

Ut vero & aëris & lucis & ætheris exempla ostendunt, dari virtutes corpore visibili destitutas, †) ita experientia & sensus communis ostendit, nullum corpus visibile dari, quod non prædictum sit potentia invisibili, *) imo potius multis & variis virtutibus cum re visibili unitis, inque eam ut & in alia corpora influentibus.

†) *Nam aëris, lux, æther sentiuntur per effectus. Cave, ne putas, præter hoc me non admittere alia invisibilia, ut angelos, & animas separatas. Sed saltem hæc exempla huic non pertinent, quia non sensu percipiuntur, sed fide creduntur. *) Unde & chymici non ita possunt extrahere omnes virtutes, quin semper in capite mortuo quedam remaneant.*

§. III.

Quod in corporibus visibile est aut tangi potest, materialm vocamus: invisibilia autem & quæ tangi non possunt, vocamus naturam. †)

†) *Natura enim semper denotat potentias & virtutes, Bräßte. Habet simul clavem ad difficultem questionem de natura naturæ inter Boylum, Sturmum, Schelhammerum.*

§. IV.

Secundum diversum naturæ in corpora influxum corpora alia cœlestia sunt, alia terrestria, alia solida, alia fluida, *) alia illuminantia, alia transparentia, †) alia opaca &c.

*) *Ut aqua. Sed non omne fluidum est corpus. Ita aëris fluidus est, sed tamen incorporeus, quia invisibilis. †) Ut vitrum. Non tamen omnia transparentia sunt corpora, nam omne invisibile est transparens.*

§. V.

Homo uti ad classem rerum visibilium pertinet, non ad classem potentiarum aut virtutum invisibilium, ita multis

habet facultates, cum aliis corporibus terrenis, opacis ac solido fluidis (utpote sub quibus & ipse continetur,) propriis autem cum multis animantibus communes, e.g. vitam, locomotivam, potentiam generandi, concoctionem &c. quæ una cum materia visibili communiter ad corpus humanum referri solent.

§. VI.

Istæ autem potentiaz, per quas homo differt a reliquis corporibus, quæ nobis*) cognita sunt, & maxime a bestiis, dicuntur anima humana. Habes ita duas partes †) communes hominis, corpus & animam seu mentem.

*) *Nam ne quidem omnes terrestres creaturas cognoscere saltem uno & brevi intuitu possemus, etiam si anuum Mathusale viverrimus, aut etiam si a creatione mundi hucusque earum varia genera inspicere incepissimus.* †) *Unde non opus est, ut amplius scandalizentur dissentientes ob doctrinam de tribus partibus alibi & adhuc in tentamine de essentia spiritus defensam.*

§. VII.

Cum autem homo ab aliis corporibus omnibus differat potentia intelligendi & volendi, inde anima humana dicitur communiter constare duabus facultatibus, intellectu & voluntate.

§. VIII.

Porro quemadmodum vel ipsæ potentiaz corpora singulorum generum producunt, *) & particulas materiaz secundum certum situm uniunt, iisque adeo singulis peculiarem figuram formant; vel certe ipsæ diversæ corporum figurae †) & aliæ qualitates in sensu incurrentes signa & indicia sunt potentiarum & virtutum, quibus corporum singula genera a se invicem differunt, ita & cum corpore humano comparatum est.

*) *Hec mea persuasio est, ut deduxi in tentamine de essentia spiritus.* †) *Hec in gratiam eorum posui, qui ob meanam illam sententiam scandalizantur.* *Cum in hac posteriore & ego & ipsi consentiamus.*

§. IX.

§. IX.

Vel enim & ipsa anima humana diversam corporis humani a reliquis corporibus figuram in corpore matris format, vel certe ista differentia figuræ corporis humani ac partium ejus, qua internarum qua externalium diversam indolem & naturam animæ humanæ a potentiis reliquorum corporum designat. *)

*) *Quilibet sensu proprio experiri potest, si figuram faciei sensibiliter mutet, se tempore illius mutationis intra se sentire omnes illos motus animi, quos illi inactus faciei indicant.*

§. X.

Pertinet huc, quod cerebrum in homine pro mole corporis longe majus reperiatur, quam in alio quovis †) animalium genere; quod sanguinis spirituumque animalium inde manantium major sit copia, defæcatio item major per eretum corporis situm; vigor item motusque major propter adscensum patentiorum in cerebrum per tubulos carotidum integrorum; quod homo proprium sibi plexum *) nervorum habeat, quod pericardii cum diaphragmate in corpore humano connexio sit, & huic affinis communicatio inter dia-phragmatis nervum & plexum nervorum homini proprium; quod propensiones ad venerem non limitatae sint in homine ad quasdam anni tempestates, sed quodammodo perpetuae; quod vultu prædictus sit homo variorum affectuum indice, & a facie bestiarum multum diverso: quod manus habeat ad infinita facienda aptas, quæ bestiæ facere nequeunt; quod fabrica conjunctionis manus cum brachio, item structura pedum plane singularis sit, quod adeo homo erectus incedat, quod loqui, ridere, flere, suspiria ducere, & oculorum multiplici motu multiplices affectus & incitare & indicare possit &c. ‡‡)

†) *Videndum, an hoc univ ersale sit. Nam retulit mihi quoniam amicus Medicus, asenos habere maximam cerebri typiam.*

*) *Per hunc plexum sit communicatio inter cor & cerebrum.*

‡‡) *Quæ hac tenus in hoc paragrapbo adducta sunt, de iis fitus*

sus agit Cumberland. de Legibus naturæ c. 2. §. 23, seq. p. 134.
156. edit. in Oct. ubi p. 135. 142. etiam addit, majorem durationem
etatis humana tam puerilis quam adultioris. Sed eam ut ob-
servationem adhuc valde dubiam omittere malui.

§. XI.

Quamvis autem homo a reliquis corporibus non solum
animo, sed & ipsa figura corporis & membrorum differat, quia
tamen illæ diversæ figuræ indicia sunt potentiarum diversa-
rum; non incommodè differentia hominis a reliquis corpo-
ribus potissimum in ipso animo, hoc est, in potentiis illis pecu-
liaribus, quarum indicia sunt res illæ peculiares in corpore hu-
mano, quæ sensibus percipiuntur, primario quæritur.